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 Tageseinrichtungen für Kinder  

in den Städten und Gemeinden des Kreises Borken 
am 01.03.2023 

  
 
 

Gebiet 
 

Tages-
einrich-
tungen 

für 
Kinder 

tätige 
Personen 

geneh-
migte 
Plätze 

Kinder in Tageseinrichtungen 

 darunter in Altersgruppen1) 

insgesamt 

 

unter 3  
Jahre 

3 bis unter  
6 Jahre 

6 bis unter 
11 Jahre 

A n z a h l 

Ahaus 27 482 1.693 1.711 327 1.229 154 

Bocholt 42 761 2.814 2.861 478 2.060 317 

Borken 26 522 1.868 1.883 411 1.310 162 

Gescher 10 216 790 787 154 572 61 

Gronau 32 558 2.082 2.121 355 1.531 234 

Heek 7 126 392 387 82 280 25 

Heiden 7 92 378 365 82 245 38 

Isselburg 9 113 470 480 86 350 44 

Legden 7 145 452 442 92 297 44 

Raesfeld 9 146 642 604 119 418 67 

Reken 10 156 645 647 125 463 59 

Rhede 13 247 887 890 210 602 78 

Schöppingen 5 94 313 320 61 222 37 

Stadtlohn 11 257 901 859 147 645 67 

Südlohn 6 129 431 415 74 298 43 

Velen 7 146 588 583 123 414 44 

Vreden 13 301 1.022 1.013 171 744 98 

Kreis  

Borken 
241 4.491 16.368 16.368 3.097 11.680 1.572 

Reg.-Bezirk 
Münster 

1.623 26.875 105.326 104.479 19.575 73.913 10.936 

Land  
NRW 

10.722 165.683 673.616 661.648 106.486 478.476 76.365 

1)  Die Altersangaben beziehen sich auf den Stichtag 01.03. Die Altersgruppe „6 bis unter 11 Jahre“ enthält deshalb im Kreis Borken 
(Kreisjugendamtsbezirk) i.d.R. ausschließlich Kinder, die am Stichtag zwar mind. 6 Jahre alt waren, aber im Herbst des gleichen Kalenderjahres 
eingeschult wurden.  
Quelle: IT.NRW 

Stand: 01.03.2023 
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 Jugendhilfe 2021 
Ausgaben und Einnahmen der Träger der öffentlichen Kinder- und Jugendhilfe1) 

  
 
 
 

Jugendhilfe 20211) Einheit 
Kreis 

Borken 
Reg.-Bezirk 

Münster 
Land 
NRW 

Ausgaben/Auszahlungen insgesamt 1.000 EUR 262.290 1.933.861 13.255.201 

davon   für Einzel- und Gruppenhilfen    1.000 EUR 96.922 720.848 5.291.988 

             für Einrichtungen 1.000 EUR 165.368 1.213.013 7.963.213 

Einnahmen/Einzahlungen insgesamt 1.000 EUR 7.491 70.879 731.868 

davon   für Einzel- und Gruppenhilfen    1.000 EUR 5.875 51.207 413.214 

             für Einrichtungen2) 1.000 EUR 1.616 19.672 318.654 

Reine Ausgaben/Auszahlungen   

für Einrichtungen insgesamt 
1.000 EUR 163.752 1.193.341 7.644.559 

               je jungem Menschen unter 21 Jahren3) EUR 2.029 2.217 2.135 

darunter für Kindertageseinrichtungen insgesamt 1.000 EUR 155.298 1.138.359 7.178.280 

              davon öffentlicher Träger2) 1.000 EUR 5.623 205.952 1.887.122 

                         freier Träger 1.000 EUR 149.676 932.407 5.291.158 

                         je Kind unter 10 Jahren3) EUR 4.039 4.438 4.176 

             für Einrichtungen der Jugendarbeit insgesamt 1.000 EUR 7.447 37.993 309.834 

                         je jungem Menschen unter 21 J.3) EUR 92 71 87 
1) einschl. Ausgaben, Einnahmen und reine Ausgaben der kreisangehörigen Gemeinden ohne eigenes Jugendamt; 2) In Nordrhein-Westfalen sind 
bei den Einnahmen der öffentlichen Träger für eigene Einrichtungen der Kindertagesbetreuung auch die Einnahmen von Einrichtungen in freier 
Trägerschaft enthalten, da die Elternbeiträge von den öffentlichen Trägern der Kinder- und Jugendhilfe vereinnahmt werden; 3) Bevölkerung am 
31.12.2021 
Quelle: IT.NRW 

Veröffentlichungs-
stand: Dez. 2022 
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 Sozialhilfe 2022 

Empfängerinnen und Empfänger  
sowie Ausgaben der örtlichen Träger 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Sozialhilfe 2022 

 

Kreis 
Borken 

Reg.-Bezirk  
Münster 

Land NRW  

Anzahl Empf. 
absolut 

je 1.000 
Einw. 

Anzahl Empf. 
absolut 

je 1.000 
Einw. 

Anzahl Empf. 
absolut 

je 1.000 
Einw. 

Empfängerinnen/Empfänger nach dem SGB XII am 31.12.2022       

    Hilfe zum Lebensunterhalt (Kap. 3)1)    965 2,5 7.495 2,8 55.130 3,0 

           darunter außerhalb von Einrichtungen 415 1,1 4.035 1,5 29.980 1,7 

      Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung (Kap. 4):              

                          nach dem Wohnortprinzip 4.590 12,1 40.300 15,1 303.640 16,7 

                 nach dem Trägerprinzip 4.440 11,7 39.710 14,9 306.0153) 16,9 

                         darunter außerhalb von Einrichtungen 4.195 11,1 37.925 14,2 288.1503) 15,9 

    Hilfen zur Gesundheit (Kap. 5)1) - -  130 0,05 1.035 0,1 

    Hilfe zur Pflege (Kap. 7)1) 1.305 3,4 10.080 3,8 72.655 4,0 

    Hilfe zur Überwindung besonderer sozialer Schwierigkeiten                            
    und Hilfe in anderen Lebenslagen (Kap. 8 und 9)1)  

225 0,6 1.210 0,5 11.990 0,7 

 
in 1.000 

EUR 
EUR je 
Einw. 

in 1.000 
EUR 

EUR je 
Einw. 

in 1.000 
EUR 

EUR je 
Einw. 

Ausgaben (netto) 2022 nach dem SGB XII2)  insgesamt 47.565 125,5 423.772 159,1 3.314.466 204,9 

davon    Hilfe zum Lebensunterhalt (Kap. 3) 2.830 7,5 35.906 13,5 287.676 17,9 

                     Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung (Kap. 4) 32.513 85,8 282.186 105,9 2.187.641 123,2 

              Hilfen zur Gesundheit (Kap. 5) 1.486 3,9 21.084 7,9 185.348 11,5 

              Hilfe zur Pflege (Kap. 7) 10.605 28,0 78.248 29,4 605.765 43,1 

              Hilfe zur Überwindung besonderer sozialer Schwierigkeiten                            
              und Hilfe in anderen Lebenslagen (Kap. 8 und 9) 131 0,3 6.348 2,4 48.036 9,3 

1) nach dem Wohnortprinzip (am Hauptwohnsitz nachgewiesen); 2) nur örtliche Träger (Kreise und kreisfreie Städte);                                                
3) incl. Landschaftsverbände als Träger;  
Mehrfachzählungen sind nur insoweit ausgeschlossen, als sie aufgrund der Meldungen erkennbar waren;  
Empfängerinnen und Empfänger mehrerer verschiedener Hilfearten werden bei jeder Hilfeart gezählt;  
Die Anzahl der Leistungsempfänger/-innen wird unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung veröffentlicht; 
Die der Berechnung zugrunde gelegten Einwohnerzahlen beziehen sich auf den Stichtag 31.12.2022;  
Quelle: IT.NRW und eigene Berechnungen 

Stand: 31.12.2022 
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 Empfängerinnen und Empfänger von Mindestsicherungsleistungen 

nach Art der Leistungen  
in den Städten und Gemeinden des Kreises Borken (Wohnortprinzip1)  

zum Jahresende 2022  

  
 
 
 

Wohnort des 
Empfängers 

Empfänger-
innen und 
Empfänger 
insgesamt 

Grundsiche-
rung für 
Arbeit-

suchende 
nach dem 

SGB II 

Leistungen nach dem 
SGB XII Regel-

leistungen 
nach dem 
AsylbLG 

Insgesamt 
Veränderung 
zum Vorjahr 

Mindest-
sicherungs-

quote2) 

lfd. Hilfe zum 
Lebensunter-
halt außerh. 
von Einricht. 

Grundsicher. 
im Alter und 
bei Erwerbs-
minderung 

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl % % 

Ahaus 1.982 1.347 50 425 160 +24,7 4,9 

Bocholt 5.164 3.959 55 940 210 +7,1 7,2 

Borken 2.461 1.801 40 510 110 +19,4 5,7 

Gescher 1.066 651 25 315 75 +21,4 6,1 

Gronau 4.268 3.098 70 965 135 +5,4 8,6 

Heek 324 204 10 80 30 +59,6 3,7 

Heiden 367 252 15 60 40 +33,9 4,4 

Isselburg 498 378 10 75 35 +12,7 4,4 

Legden 337 252 10 55 20 +33,2 4,5 

Raesfeld 447 347 5 65 30 +22,1 3,8 

Reken 712 472 10 195 35 +24,9 4,6 

Rhede 882 582 30 205 65 +26,4 4,5 

Schöppingen 556 141 5 65 345 +231,0 8,4 

Stadtlohn 1.020 735 25 190 70 +29,6 4,9 

Südlohn 333 218 15 65 35 +16,8 3,5 

Velen 641 461 15 115 50 +16,8 4,8 

Vreden 1.098 723 25 270 80 +25,5 4,7 

Kreis Borken 22.156 15.621 415 4.590 1.530 +17,5 5,8 

Reg.-Bezirk Münster 268.887 208.257 4.035 40.300 16.295 +7,9 10,1 

Land NRW 1.997.409 1.554.464 29.980 306.015 106.950 +6,2 11,0 
1) nach dem Wohnort der Empfänger/-innen; Ausnahme: in das NRW-Ergebnis gehen zudem Personen, die Leistungen nach dem SGB XII 
oder Regelleistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz von Trägern aus NRW erhalten, aber außerhalb von NRW wohnen, mit ein.       
2) Anteil der Empfänger/-innen von Mindestsicherungsleistungen an der Gesamtbevölkerung am 31.12.2022. Zu den 
Mindestsicherungsleistungen zählen die in der Tabelle genannten Leistungen. 
Quelle: IT.NRW, Bundesagentur für Arbeit und eigene Berechnungen 

Stand: Dez.2022 
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 Schwerbehinderte Menschen nach dem Geschlecht  

in den Städten und Gemeinden des Kreises Borken  
am 31.12.2021 

  
 
 
 
 

Gebiet 

Schwerbehinderte Menschen am 31.12.2021 

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

absolute Anzahl je 1.000 Einwohner1) 

Ahaus 3.520 1.895 1.625 88,8 95,5 82,0 

Bocholt 7.100 3.705 3.395 99,9 106,2 93,8 

Borken 4.035 2.135 1.900 93,9 101,0 87,0 

Gescher 1.945 1.075 870 113,2 124,7 101,6 

Gronau 4.830 2.510 2.320 98,5 102,4 94,6 

Heek 755 400 350 87,5 92,2 81,6 

Heiden 810 450 365 98,9 109,9 89,0 

Isselburg 915 505 410 83,7 92,6 74,9 

Legden 605 355 250 81,7 92,7 69,8 

Raesfeld 1.015 545 475 87,7 93,3 82,9 

Reken 1.580 885 695 104,7 117,0 92,3 

Rhede 1.765 970 795 91,3 100,1 82,4 

Schöppingen 640 360 275 96,6 102,5 88,4 

Stadtlohn 1.815 1.045 770 88,7 101,8 75,5 

Südlohn 805 425 380 85,1 89,5 80,6 

Velen 1.150 630 520 87,1 94,4 79,7 

Vreden 2.085 1.210 875 91,6 104,0 78,7 

Kreis Borken 35.370 19.100 16.270 94,7 102,3 87,0 

Reg.-Bezirk Münster 273.570 138.520 135.050 104,0 107,0 101,0 

Land NRW 1.919.075 954.850 964.230 107,1 108,6 105,6 

1) Einwohnerzahlen zum 31.12.2021 aus der Bevölkerungsfortschreibung auf Basis des Zensus 2011. 
Ab dem Berichtsjahr 2021 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse der Wohngeldstatistik unter Einsatz des 
Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.  
Quelle: IT.NRW und eigene Berechnungen (Berichte werden alle 2 Jahre veröffentlicht) 

Stand: 31.12.2021 
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 Schwerbehinderte Menschen 

in den Städten und Gemeinden des Kreises Borken  
Entwicklung seit 1995 

  
 
 
 
 

Gebiet 

Schwerbehinderte Menschen am 31.12. 

1995 2005 2015 2021 1995 2005 2015 2021 

absolute Anzahl je 1.000 Einwohner1) 

Ahaus 2.751 2.843 2.999 3.520 79,3 74,0 76,4 88,8 

Bocholt 7.792 6.668 6.312 7.100 110,6 90,4 88,4 99,9 

Borken 3.377 3.372 3.621 4.035 87,3 82,2 85,7 93,9 

Gescher 1.832 1.769 1.790 1.945 113,8 103,2 104,6 113,2 

Gronau 4.544 4.335 4.300 4.830 104,4 93,5 91,5 98,5 

Heek 533 634 644 755 70,3 75,7 75,7 87,5 

Heiden 517 428 686 810 70,1 52,7 84,2 98,9 

Isselburg 906 873 890 915 85,1 77,1 82,9 83,7 

Legden 418 468 526 605 69,6 68,4 72,5 81,7 

Raesfeld 692 747 869 1.015 65,8 66,8 76,4 87,7 

Reken 1.208 1.310 1.402 1.580 94,7 91,5 96,5 104,7 

Rhede 1.444 1.515 1.533 1.765 80,2 78,9 79,5 91,3 

Schöppingen 425 471 579 640 66,6 60,3 79,5 96,6 

Stadtlohn 1.651 1.622 1.598 1.815 86,3 78,4 78,3 88,7 

Südlohn 637 694 738 805 75,3 77,7 80,8 85,1 

Velen 893 1.022 1.093 1.150 76,6 78,7 82,9 87,1 

Vreden 1.949 1.848 1.830 2.085 94,0 81,8 80,7 91,6 

Kreis Borken 31.296 30.619 31.410 35.370 91,3 83,0 85,0 94,7 

Reg.-Bezirk Münster 276.299 233.947 252.623 273.570 107,4 89,2 96,6 104,0 

Land NRW 1.835.305 1.637.650 1.768.932 1.919.075 102,6 90,7 99,0 107,1 

1) Einwohnerzahlen bis 2005 auf Basis der Volkszählung 1987, Einwohnerzahlen seit 2011 auf Basis des Zensus 2011.  
Ab dem Berichtsjahr 2021 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse der Wohngeldstatistik unter Einsatz des 
Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.  
Quelle: IT.NRW und eigene Berechnungen (Berichte werden alle 2 Jahre veröffentlicht) 

Stand: 31.12.2021 
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 Leistungsempfänger/-innen der Pflegeversicherung 

im Kreis Borken 
in den Jahren 2005 bis 2021 (jeweils im Dezember) 

  
 
 

Jahr 

(im Dezember) 
 

Leistungsempfänger/ -innen der Pflegeversicherung 
im Kreis Borken 

insgesamt Pflegestufe bzw. Pflegegrad 

bisher noch 
keiner 

Pflegestufe 
zugeordnet 

      

Pflegestufe: I II III1)  

2 0 0 5 7.599 . . . . 

2 0 0 7 8.130 4.245 3.036 842 7 

2 0 0 9 8.739 4.686 3.064 963 26 

2 0 1 12) 9.444 5.233 3.199 985 27 

2 0 1 3 9.806 5.601 3.173 1.008 24 

2 0 1 5 11.389 6.774 3.446 1.137 32 

Pflegegrad (ab 2017): 1 2 3 4 5  

2 0 1 7 13.971 147 6.783 3.999 2.142 879 24 

2 0 1 9 18.144 1.599 8.316 4.977 2.211 1.038 6 

2 0 2 1 22.083 3.261 9.687 5.733 2.442 957 3 

  darunter erhielten:      

      ambulante Pflege 6.135 573 2.859 1.800 690 213 - 

      vollstationäre Pflege 3.093 6 639 1.095 897 456 3 

      Pflegegeld2),3) 10.167 2.6764) 6.189 2.838 852 288 - 

Veränderung  
2007 gegenüber 2005 

+7,0 % . . . . 

Veränderung  
2009 gegenüber 2007 

+7,5 % +10,4 % +0,9 % +14,4 % +271,4 % 

Veränderung  
2011 gegenüber 2009 

+8,1 % +11,7 % +4,4 % +2,3 % +3,8 % 

Veränderung  
2013 gegenüber 2011 

+3,8 % +7,0 % -0,8 % +2,3 % -11,1 % 

Veränderung  
2015 gegenüber 2013 

+16,1 % +20,9 % +8,6 % +12,8 % +33,3 % 

Veränderung  
2017 gegenüber 2015 

+22,7 % --- --- --- -25,0 % 

Pflegegrad (ab 2017): 1 2 3 4 5  

Veränderung  
2019 gegenüber 2017 

+29,9 % +987,8 % +22,6 % +24,5 % +3,2 % +18,1 % -75,0 % 

Veränderung  
2021 gegenüber 2019 

+21,7 % +103,9 % +16,5% +15,2 % +10,4 % -7,8 % -50,0 % 

1) Einschl. Härtefälle; 2) Vergleichbarkeit zu Vorjahren eingeschränkt; 3) ohne Empfänger/ -innen von Kombinationsleistungen, die bereits  
bei der ambulanten Pflege berücksichtigt sind; 4) Empfänger-/innen mit Pflegegrad 1 und ausschließlich landesrechtlichen Leistungen 
bzw. ohne Leistungen 
Quelle: IT.NRW  (Datenerhebung alle 2 Jahre) 

Datenstand: Dez. 2021 
Veröffentlichung: Nov. 2022 
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 Pflegeeinrichtungen und Pflegebedürftige 

im Kreis Borken 
ambulante Pflegedienste in den Jahren 2009 bis 2021  

  
 
 
 
 
 
 

 

Ausgewählte Daten zu den ambulanten Pflegediensten 

im Kreis Borken am 15. Dezember 

2009 20111) 2013 2015 2017 2019 2021 

Ambulante Pflegedienste insgesamt 45 45 42 48 49 56 57 

davon eingliedrige Pflegeeinrichtungen 40 39 38 46 45 54 52 

         mehrgliedrige Pflegeeinrichtungen 5 6 4 2 4 2 5 

Personal in Pflegediensten 1.373 1.353 1.457 1.743 1.779 2.049 2.184 

von Pflegediensten betreute Pflegebedürftige 2.662 2.684 3.141 3.613 4.140 5.904 6.135 

davon in Pflegestufe I 1.385 1.456 1.710 2.174 -- -- -- 

         in Pflegestufe II 1.038 1.003 1.175 1.145 -- -- -- 

         in Pflegestufe III2) 239 225 256 294 -- -- -- 

         ab 2017:        

davon in Pflegegrad 1 -- -- -- -- 129 468 573 

         in Pflegegrad 2 -- -- -- -- 1.995 2.841 2.859 

         in Pflegegrad 3 -- -- -- -- 1.209 1.728 1.800 

         in Pflegegrad 4 -- -- -- -- 585 636 690 

         in Pflegegrad 5 -- -- -- -- 222 234 213 

Pflegebedürftige je Pflegedienst 59 60 75 75 84 105 108 

Pflegebedürftige je 1.000 Einwohner3) 7 7 9 10 11 16 16 

Pflegebedürftige im Alter von 65 u. mehr Jahren 
je 1.000 Einwohner3) entsprechenden Alters 

38 39 45 49 54 72 74 

1) Vergleichbarkeit zu Vorjahren eingeschränkt; 2) einschl. Härtefälle; 3) Einwohner am 31.12. 
Quelle: IT.NRW  (Datenerhebung alle 2 Jahre) 

  Veröffentlichungsstand: 
März 2023 
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 Pflegeeinrichtungen und Pflegebedürftige 

im Kreis Borken 
Pflegeheime in den Jahren 2009 bis 2021  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ausgewählte Daten zu den Pflegeheimen 

im Kreis Borken am 15. Dezember 

2009 20111) 2013 2015 2017 2019 2021 

Pflegeheime insgesamt 49 52 62 68 76 82 86 

Verfügbare Plätze in Pflegeheimen insgesamt 2.789 2.854 3.013 3.252 3.500 3.672 3.807 

davon für vollstationäre Pflege  2.695 2.700 2.717 2.967 3.091 3.120 3.233 

            dar.  je Pflegeheim 55 52 44 44 41 38 38 

                   je 1.000 Einwohner2) 7 7 7 8 8 8 9 

                   je 1.000 Einwohner2) ab 65 u. mehr Jahren 42 42 42 44 45 44 44 

         für teilstationäre Pflege  94 154 296 285 409 552 574 

Personal in Pflegeheimen 2.897 2.952 3.097 3.685 3.939 4.194 4.314 

Pflegebedürftige in Pflegeheimen insgesamt 2.589 2.876 2.902 3.445 3.981 4.368 4.395 

davon in vollstationärer Dauerpflege oder Kurzzeitpflege 2.427 2.615 2.417 2.754 2.973 3.003 3.093 

         in teilstationärer Pflege 162 261 485 691 1.008 1.365 1.302 

davon in Pflegestufe I 934 1.084 1.136 1.404 -- -- -- 

         in Pflegestufe II 1.136 1.219 1.185 1.372 -- -- -- 

         in Pflegestufe III3) 491 544 557 631 -- -- -- 

         ab 2017:        

davon in Pflegegrad 1 -- -- -- -- 18 18 15 

         in Pflegegrad 2 -- -- -- -- 948 1.011 1.074 

         in Pflegegrad 3 -- -- -- -- 1.314 1.563 1.626 

         in Pflegegrad 4 -- -- -- -- 1.083 1.146 1.152 

         in Pflegegrad 5 -- -- -- -- 579 621 525 

         bisher noch keiner Pflegestufe zugeordnet 28 29 24 38 36 6 6 

Pflegebedürftige je Pflegeheim 53 55 47 51 52 53 51 

Pflegebedürftige je 1.000 Einwohner2) 7 8 8 9 11 12 12 

Pflegebedürftige im Alter von 65 u. mehr Jahren 
je 1.000 Einwohner2) entsprechenden Alters 

38 41 41 48 58 57 56 

1) Vergleichbarkeit zu Vorjahren eingeschränkt; 2) Einwohner am 31.12.; 3) einschl. Härtefälle 
Aus geheimhaltungsgründen sind die Daten auf ein Vielfaches von 3 gerundet, deshalb kann die Summe 
der Einzelwerte von den Gesamtwerten abweichen. 
Quelle: IT.NRW  (Datenerhebung alle 2 Jahre) 

   Veröffentlichungsstand:  
März 2023 
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 Allgemeines Wohngeld1) 

im Kreis Borken 
in den Jahren 2008 bis 2022 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

Stichtag 

Haushalte mit allgemeinem Wohngeld1) Durchschnittlicher monatlicher Anspruch 
an allgemeinem Wohngeld 

insgesamt 
davon mit 

insgesamt 
davon  

Mietzuschuss2) Lastenzuschuss3) Mietzuschuss2) Lastenzuschuss3) 

Anzahl Anzahl Anzahl EUR EUR EUR 

31.12.2008 2.805 2.290 515 97 93 112 

31.12.2009 3.977 3.259 718 134 129 156 

31.12.2010 3.919 3.312 607 134 128 164 

31.12.2011 3.502 2.961 541 119 115 143 

31.12.2012 3.172 2.711 461 121 116 150 

31.12.2013 2.813 2.411 402 121 116 153 

31.12.2014 2.273 1.936 337 122 116 153 

31.12.2015 1.911 1.624 287 128 121 165 

  31.12.20164) 2.663 2.333 330 170 159 247 

31.12.2017 2.629 2.295 334 163 154 230 

31.12.2018 2.663 2.353 310 160 152 219 

31.12.2019 2.603 2.351 252 159 154 205 

31.12.2020 3.285 2.970 315 187 180 249 

31.12.2021 3.155 2.875 275 197 190 269 

31.12.2022 3.430 3.125 305 195 191 234 
1) Seit 2005 sind die sog. Transferleistungsempfänger (u.a. Empfänger von Leistungen nach dem SGB II, Leistungen der Grundsicherung im Alter und 
bei Erwerbsminderung sowie Leistungen der Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem SGB XII, Leistungen nach dem AsylbLG) grunds. von Wohngeld-
leistungen ausgeschlossen. Sie erhalten die Kosten der Unterkunft im Rahmen der o.g. Transferleistungen. Auf Grund des Ausschlusses dieser 
Personengruppe vom Wohngeld entstehen neben den reinen Wohngeldempfängerhaushalten die sog. Mischhaushalte. Dabei handelt  es sich um 
solche Haushalte, in denen ein Teil der Familienmitglieder  wohngeldberechtigt ist (wohngeldrechtlicher Teilhaushalt) und andere Familienmitglieder  als 
Empfänger von Transferleistungen keinen Wohngeldanspruch haben. Die wohngeldrechtlichen Teilhaushalte sind kein Bestandteil dieser Tabelle. 2) 

Leistungen für Mieterinnen und Mieter; 3) Leistungen für selbstnutzende Eigentümerinnen und Eigentümer. 4) Aufgrund einer Wohngeldnovelle sind die 
Ergebnisse von 2016 nur eingeschränkt mit denen der Vorjahre vergleichbar.  
Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse der Wohngeldstatistik unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-
Rundung.  
 
Quelle: Regionaldatenbank der Statistischen Ämter des Bundes und der Länder 

Stand: 2022 
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 Jahresstatistiken zur Jugendhilfe 
des Fachbereiches Jugend und Familie des Kreises Borken 

  
 
 
 

Einen umfassenden Überblick über wichtige Zahlen, Daten und Fakten der Jugendhilfe im 
Zuständigkeitsbereich des Kreisjugendamtes Borken geben die jährlichen Geschäftsberichte des 
Fachbereiches Jugend und Familie, die auf folgender Internetseite heruntergeladen werden können: 

 
 

Geschäftsstatistik (2017 bis 2022) 

(https://www.kreis-borken.de/de/kreisregion/gesundheit-soziales/familie/geschaeftsstatistik.php) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kreis-borken.de/de/kreisregion/gesundheit-soziales/familie/geschaeftsstatistik.php
https://www.kreis-borken.de/de/kreisregion/gesundheit-soziales/familie/geschaeftsstatistik.php
https://www.kreis-borken.de/de/kreisregion/gesundheit-soziales/familie/geschaeftsstatistik.php
https://www.kreis-borken.de/de/kreisregion/gesundheit-soziales/familie/geschaeftsstatistik.php
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 Jahresstatistiken zu den sozialen Hilfen  
des Fachbereiches Soziales und des Jobcenters im Kreis Borken  

  
 

Weitere Daten und Informationen über das Leistungsspektrum sozialer Hilfen, die der Fachbereich 
Soziales in Zusammenarbeit mit den Städten und Gemeinden im Kreis Borken erbringt, können den 
jeweiligen Jahresberichten auf den nachfolgenden Internetseiten entnommen werden. 

 
Jahresberichte Soziales und Jahresberichte des Jobcenters im Kreis Borken  

(incl. frühere Jahresstatistiken seit 2000) 

(https://www.kreis-borken.de/de/kreisverwaltung/statistik/soziales.php) 

 

 
 
 

 Halbjahresstatistiken der Menschen mit Behinderung 
des Fachbereiches Soziales im Kreis Borken  

  
 

Der Fachbereich Soziales stellt auch einwohnerbezogene Halbjahres-Statistiken der Menschen mit 
Behinderung im Kreis Borken nach Ort, Personenzahl, Alter, Merkzeichen, GdB und Geschlecht zur 
Verfügung: 

Halbjahres-Statistik der Menschen mit Behinderung 
(https://www.kreis-borken.de/de/kreisverwaltung/statistik/menschen-mit-behinderung.php) 

   
 

https://www.kreis-borken.de/de/kreisverwaltung/statistik/soziales.php
https://www.kreis-borken.de/de/kreisverwaltung/statistik/soziales.php
https://www.kreis-borken.de/de/kreisverwaltung/statistik/soziales.php
https://www.kreis-borken.de/de/kreisverwaltung/statistik/menschen-mit-behinderung.php
https://www.kreis-borken.de/de/kreisverwaltung/statistik/menschen-mit-behinderung.php
https://www.kreis-borken.de/de/kreisverwaltung/statistik/soziales.php

